– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或

完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該

等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

公 　 告

二 零 一 三 年 第 二 季 度 運 營 情 況 及

二 零 一 三 年 第 三 季 度 展 望

安東石油服務集團（「本公司」，連同其附屬公司，合稱「集團」）董事會欣然公告二

零一三年四月一日至六月三十日之三個月（「本季度」）的運營情況及合同工作量。

概述

本季度，國內油氣田勘探開發活動全面展開。油公司繼續加大力度，全力推進國

內包括塔里木盆地、鄂爾多斯盆地和四川盆地在內的各主要天然氣盆地的產能建

設。此外，據中國石油報2013年6月27日報，在未動用儲量及頁岩氣方面，中石油

表示「擴大對外開放、開展全方位務實合作作為深化改革開放的重要突破口」，「全

面加強與民間資本、社會資本、國際資本的合作」。面對國內天然氣開發的龐大

機遇，集團更加強調以國內為主的市場佈局，在重點的天然氣盆地實施區域化戰

略，針對該區域的需求部署資源，立足當地發展業務。更進一步，為了滿足油公

司提高整體產量的需要，集團加強了油藏評價和分析能力的建設，加快與斯倫貝

謝合資公司「同舟一體化油田技術有限公司」（「同舟一體化」）的服務能力建設，加

速完善一體化總包服務能力。海外，油公司繼續推動中東的產能建設，且本季度

對哈法亞項目按進度主要進行石油管線鋪設，隨後進行相關區塊開發，因此對集

團本季度在該項目的業務稍有影響。南美市場經過兩年的準備，集團已經打開局

面，即將成為海外新的增長點。

– 2 –

二零一三年第二季度運營情況

本季度，集團的主營業務油氣田開發技術服務繼續良好發展，主要業務進一步鞏

固已有市場並成功推出了新工藝和新的服務模式，為業務增長提供了有力支持。

本季度，分段壓裂服務和鑽井液服務在原有市場繼續取得批量的新增工作量，市

場地位進一步鞏固。新工藝和新的服務模式方面，連續油管服務新推出的連續油

管拖動壓裂工藝經過在國內前期的推廣和作業效果驗證，已經形成規模。定向井

服務針對客戶提速的需要推出新工藝。完井服務新推出的全通徑酸壓工藝已經在

塔里木地區進行規模化推廣；且在塔里木地區一個超過6,500米的超深井井組推出

新的分層壓裂工藝，成功完成實施，增產效果明顯，已經保障了後續的工作量。

鑽井新技術服務（前稱「一體化服務」）在頁岩氣市場成功推廣了水平井固井服務，

進一步豐富了集團在頁岩氣開發方面的技術儲備。

隨著集團加快產能建設，壓裂泵送服務在本季度已經開始了今年的施工作業，鑽

機服務的第一台自主設備也在本季度首次開鑽。

由於客戶要求提高天然氣開採的安全性，管材服務的檢測業務從鑽具檢測全面往

油套管檢測方面擴展，未來將突出以檢測為核心包括修理、租賃、運營在內的一

體化服務模式，這一模式將會大大擴充該集群為客戶使用石油管材提供全過程服

務的把控能力，幫助客戶降低成本，提高安全性，對於擴大該集群的規模有積極

的推動作用。

新增中標或簽訂重大合同情況

－ 於塔里木盆地，在常規氣方面，鑽井液服務簽訂了「八口井油基鑽井液服務總

包合同」；完井集成服務簽訂了超深井井組的「分層壓裂新工藝先導性試驗合

同」。

－ 於鄂爾多斯盆地，在緻密油氣方面，分段壓裂服務與一家中石化下屬公司簽

訂了「2013年度水平井裸眼封隔器完井及分段壓裂技術服務合同」，預計超過

15井次工作量；連續油管服務與一家中石化下屬公司簽訂了「2013年度連續油

管帶底封拖動分段壓裂技術服務合同」，預計超過10井次工作量；壓裂泵送服

務與一家國有油田服務公司簽署了「壓裂工程服務框架協議」，預計約20井次

工作量。

– 3 –

－ 於四川盆地，在緻密氣方面，定向鑽井服務簽訂了5口井的「地質導向服務實

施協議」；在頁岩氣方面，鑽井新技術服務簽訂了兩口井的水平井固井技術服

務。

－ 於伊拉克哈法亞項目，採油服務簽訂了1+1年期的天然氣站與天然氣輸出管道

運行管理服務協議。

戰略資源配套建設進展

為實施以常規服務能力支撐的高端拉動的一體化服務戰略，集團今年加快實施圍

繞增產為特色的常規服務能力建設，對於增產和用於一體化作業必須的常規設備

加大了投資力度。本季度，集團新到位了合共31,200水馬力的壓裂設備，並正積

極推動新的水馬力服務能力建設；同時，在二零一三年五月份和六月份還分別到

位了兩台自主投資的5,000米鑽機。

在投資常規設備的同時，集團加大力度，引進地質、油藏領域的領軍人才，為一

體化服務模式建設油藏評價和分析能力，未來將結合合資公司「同舟一體化」和集

團的各單項產品部門的力量，為客戶提供整體的一體化服務。

與投資相配套的重要資源是人才。本季度，集團的人才招聘工作進一步提速。本

季度，校園招聘從年初制定的400人提升到680人，將於第三季度到位並接受培訓；

同時，還完成成熟人才引進110人。本季度，集團啟動了「接班人計劃」，完成了

全部關鍵崗位的接班人選的制定，並為高潛力人才制定發展規劃，為集團可持續

性發展建立人才儲備。

在基地建設方面，引入戰略合作夥伴投資代建的四川遂寧井下作業產業總部基地，

已完成各建築物主體工程的施工，預計2013年年底前全部投入使用。該基地建成

後，將成為集團井下作業產業的總部，提供井下作業的設備存放、維修保養、人

員培訓以及前線作業支持，同時將作為井下產業工程師的辦公及生活基地。此外，

戰略合作夥伴投資代建的天津濱海新區完井工具總部基地，已完成生產線建設方

案論證，並啟動廠房土建工程施工。該基地建成後，將集合以完井工具為核心產

品的工具設計、實驗、組裝、測試、加工一體化功能，同時，利用天津優越的地

理位置，建設支持公司物資採購、倉儲、物流以及進出口中心。

– 4 –

在融資方面，集團完善了境外的融資渠道，於2013年6月14日，集團旗下的兩家全

資附屬公司與The Royal Bank of Scotland plc香港分行（「RBS」）簽署了一份循環

貿易融資及一般授信函件，據此，本集團獲授總額為40,000,000美元的循環貿易融

資及一般授信額度，期限為六個月。

其他方面，集團與斯倫貝謝集團在2013年4月24日簽訂的互相供銷框架協議所構成

的持續關聯交易，已經在2013年6月3日召開的股東特別大會獲得獨立股東通過。

根據該互相供銷框架協議，集團會在鑽井技術方面、完井技術方面、井下作業方

面及一體化項目管理方面向斯倫貝謝集團進行銷售和採購。

二零一三年第三季度運營展望

展望第三季度，國內國際市場繼續穩定發展，國內頁岩氣前期項目也已開始啟動。

集團將如期執行飽滿的在手工作量，積極參與多個大型招標活動，加快促進新工

藝的規模化應用，並且推動常規作業設備陸續到位，繼續積極推廣一體化模式。

戰略資源配套建設

本集團繼續推進符合集團發展戰略的資源配套建設，第三季度將新增10台2,000型

壓裂設備，合共20,000水馬力；將新增一台5,000米鑽機。人才配套方面，將完成

校園招聘大學生的入職及集訓並全面投入各作業現場，同時，加強戰略人才的引

進與培養，繼續完善可保障集團長期發展的人力資源體系。融資方面，計劃完成

第二期兩億元人民幣的中期票據發行。

承董事會命

安東油田服務集團

主席

羅林

香港，二零一三年七月十二日

於本公佈日期，本公司的執行董事為羅林先生、吳迪先生及劉恩龍先生；非執行董事為 Jean

Francois POUPEAU先生；而獨立非執行董事為張永一先生、朱小平先生及王明才先生。

– 5 –

附件：

油氣田開發技術服務運營情況

本季度已完成 去年同期已完成 本年度累計已完成

工作量（井次） 工作量（井次） 工作量（井次）

業務集群 主要產品分類 國內 海外 小計 國內 海外 小計 國內 海外 小計 說明

定向鑽井服務 24 7 31 18 11 29 37 15 52 －

鑽井液服務 7 － 7 － － － 9 － 9 －

鑽井技術集群 鑽井新技術服務 5 － 5 5 － 5 5 － 5 前稱「一體化服務」

鑽機服務 1 － 1 － － － 2 － 2 －

小計 37 7 44 23 11 34 53 15 68 －

完井集成服務 29 37 66 44 29 73 41 54 95 完井集成服務的工作量為

作業數量，未包含單獨銷

售的產品項目

完井技術集群 礫石充填服務 121 － 121 159 － 159 210 － 210 礫石充填服務的工作量為

作業數量，未包含單獨銷

售的產品項目

小計 150 37 187 203 29 232 251 54 305 －

分段壓裂服務 69 － 69 27 － 27 100 － 100 －

連續油管服務 71 28 99 61 50 111 120 61 181 －

井下作業集群 壓裂泵送服務 26 － 26 － － － 26 1 27 －

氣密封檢測服務 100 － 100 87 － 87 125 － 125 －

小計 266 28 294 175 50 225 371 62 433 －

總計 453 72 525 401 90 491 675 131 806 －

管材服務運營情況

本季度已完成 去年同期已完成 本年度累計已完成

工作量（支） 工作量（支） 工作量（支）

業務集群 主要產品分類 國內 海外 小計 國內 海外 小計 國內 海外 小計 說明

檢測與評價 233,786 17,976 251,762 154,951 18,412 173,363 452,184 33,569 485,753 －

（管材檢測）

管材服務集群
運營與維修 144,593 6,291 150,884 90,738 3,056 93,794 213,219 7,922 221,141 －

（修復、敷焊、塗層）

管材租賃服務 1,093,050 － 1,093,050 416,340 － 416,340 1,614,789 － 1,614,789 租賃服務按支日算

– 6 –

油氣田開發技術服務在手工作量

截止二零一三年六月三十日

在手工作量（井次）

業務集群 主要產品分類 國內 海外 小計 說明

定向鑽井服務 23 12 35 －

鑽井液服務 13 － 13 －

鑽井技術集群 鑽井新技術服務 5 － 5 前稱「一體化服務」

鑽機服務 7 － 7 －

小計 48 12 60 －

完井集成服務 30 32 62 －

完井技術集群 礫石充填服務 200 － 200 －

小計 230 32 262 －

分段壓裂服務 44 － 44 －

連續油管服務 83 40 123 －

井下作業集群 壓裂泵送服務 69 － 69 －

氣密封檢測服務 70 － 70 －

小計 266 40 306 －

總計 544 84 628 －

備註：

‧ 合同工作量會根據合同約定的時間內陸續完成施工，合同完成的進度取決於多種因素，包括

但不限於客戶的施工計劃、上游的施工進度、天氣、以及服務資源是否到位等等。

‧ 以上在手合同工作量大部分將於未來十二個月內完成。

– 7 –

管材服務在手工作量

截止二零一三年六月三十日

在手工作量（支）

業務集群 主要產品分類 國內 海外 小計 說明

檢測與評價 178,387 19,800 198,187 －

（管材檢測）

運營與維修 120,620 7,100 127,720 －

管材服務集群 （修復、敷焊、

塗層）

管材租賃服務 1,350,000 － 1,350,000 管材租賃服務單位

按支 .日算